¹⁰⁸ Les historiens rapportent qu'Antiochus IV était un roi excentrique – Polybe, d'ailleurs, d'après le témoignage d'Athénée (X, 438), donnait, dans le livre XXVI de son *Histoire*, le surnom d'*Epimanes* (*le fou*) à Antiochus, plutôt que celui d'*Epiphanès* – : cf. Polybe XXVI, 1, 1a ; XXX, 26 (= Diodore de Sicile, *Bibl.* XXXI, 16) ; Diodore de Sicile XXIX. XXXII ; Tite-Live XLI, 20. Polybe nous apprend entre autres qu'il faisait des cadeaux à des inconnus, se baignait dans les établissements publics (XXVI, 1) que, dans des banquets, « il se dressait, nu, et bouffonnant avec les mimes, se livrait à des danses comiques » (XXX, 26). Cependant, les historiens ne rapportent pas les faits que semblait mentionner Porphyre.

¹⁰⁹ *Ridicule* : l'attaque est forte, venant d'un traducteur de l'hébreu ; Jérôme semble reprocher à Porphyre de s'aventurer avec témérité dans le terrain linguistique.

¹¹⁰ Cf. 2 M 2, 1. 15-28.

autem sequitur: *Et deum quem ignorauerunt* (928) *patres*
 eius *colet*^d, hoc magis Antichristo quam Antiocho conuenit;
 305 legimus enim: Antiochum idolorum Graeciae habuisse
 cultum et Iudaeos atque Samaritas ad uenerationem suorum
 deorum compulisse.^e Necnon et hoc quod infert: *Et faciet ut*
muniat Maozim cum deo alieno quem cognouit, et
multiplicabit gloriam et dabit eis potestatem, et terram
 310 *diuidet gratuito*^f, Theodotio ita interpretatus est: *Et aget*
haec ut muniat praesidia cum deo alieno et, cum eis
ostenderit, multiplicabit honorem, et dominari eos multis
faciet, et terram diuidet gratis; pro praesidiis, confugia
 interpretatus est Symmachus; quod Porphyrius ita edisserit:
 315 Faciet haec omnia, ut muniat arcem Hierusalem et in ceteris
 urbibus ponat praesidia et Iudaeos doceat alienum adorare
 deum – haud dubium quin Iouem significet –, quem cum
 illis ostenderit et adorandum esse persuaserit, tunc dabit
 deceptis honorem et gloriam plurimam et faciet ceteris qui
 320 in Iudaea fuerint dominari, et pro praeuaricatione pos-
 sessiones diuidet et dona distribuet.^g Antichristus quoque
 multa deceptis munera largietur, et terram suo exercitui
 diuidet ; quosque terrore non quiuerit, subiugabit auaritia.

d. Dn 11, 38b. e. Cf. 1 M 1, 41 *sqq.*; 2 M 6, 1 *sqq.* f. Dn 11, 39. g. Cf. 1 M 1, 33-49; 2, 18.

304 hoc *cett. codd.* : et h. *M^{pc}* || 305 graeciae *CD S*: gratiae *MER P* || 306 suorum deorum *CD SP*: d. s. *transp.*
MER || 308 maozim *MER CD S^{ac}* : -zym *P* moo- *S^{pc}* praesidia *A* || cognouit *cett. codd.*: non c. *M* || 309 et
 terram *cett. codd.*: om. *S^{ac}* in multis et t. *S^{pc}*, *edd.* || 310 diuidet gratuito *cett. codd.* : -it -tu *C* || ita om. μ *Vall.*
Gl. || aget haec *ER D* : -it h. *CA SP* h. -et *transp. M* || 312 multiplicabit *CD SP*: -uit *ER* et -uit *R* || dominari
cett. codd. : -are *S* || eos *cett. codd.* : eis *D* || multis *cett. codd.*: -ti *C* || 313 diuidet *cett. codd.*: -it *C* || 314
 edisserit *cett. codd.*: -ret *S^{ac}* || 315 in om. *S^{ac}P^{ac}* || 316 alienum adorare deum *MER CD P*: ad. al. deum *transp. S*
 ad. deum al. *edd. Gl.* || 317 haud *cett. codd.* : aut *D* || 319 deceptis *cett. codd.* : -ti *C* || et faciet *cett. codd.* : et
 om. *C P^{ac}* || 320 iudaea *cett. codd.* : -am *C* || dominari *MER D SP^{pc}* : -are *C* no- *P^{ac}* || pro om. *M^{ac}* ||
 praeuaricatione *M^{pc}ER CD SP^{ac}*: -uacatione *M^{ac}* -tionibus *P^{pc}* || 322 multa *cett. codd.* : -tis *A^{pc}* || exercitui *cett.*
codd. : -tu *M* || 323 quosque *MER C SP, edd.* : quoscumque *DA, Gl.* || quiuerit *ME^{pc} CD SP* : que- *E^{ac}R* ||
 subiugabit *M CD SP^{pc}* : -uit *ER P^{ac}*.